**Capitulū terciū quod sic incipit primū quidēz igitur conueni-**  
**ens z cō. Conpat sciaz speculatiuaz ad praticaz. ut ostendat specu-**  
**latiuam esse nobilioꝝ et magis dignam noīe sapiētie.**

### Metaphisice

Primum quidem conueniens est ab hoibus honorari et admirari inuenietes quibus sci-  
 etiam excedentem omnem cognitionem sensitiuam, et tale admirari conuenit non  
 solum propter aliquam utilitate inuictorum sed sicut sapientes et ab alijs differente. dico  
 aut non propter aliquam utilitate quia pluribus repertis artibus quaz quedam sunt utiles ad  
 necessaria uite sicut morales et mechanice quodam modo ad introductionem sic gramatica logica  
 et rethorica: speculatiue scie reperte sunt, quibus inuectores arbitrandum est esse sapientiores in-  
 uentoribus praticarum per hoc quod scie ipsorum non ordinatur ad aliquem usum. Cuius si-  
 gnus est quia iam institutis omnibus sciētis quae sunt utiles ad usum humanum: ille scientie  
 sunt reperte que nec ad voluptates uite ordinatur nec ad necessitatem: scilicet speculatiue  
 unde circa egiptum scilicet in his locis in quibus uocabatur tamquam sacerdotes non indigentes ne-  
 cessaria sibi procurare primum constituerunt mathematice scientie que sunt de uumero specula-  
 tinarum. Que autem sit differentia artis et scientie et aliorum habituum intellectualium in  
 moralibus scilicet in sexto ethico dictum est. Cuius autem gratia nunc facimus hunc  
 tractatum hoc est quod omnis qui existimat scientiam circa primas causas et principaliter nomi-  
 natam sapientiam. Et hanc propter sui nobilitate esse speculatiuam sicut superius dictum  
 est expertus uidetur sapientior habente quamcumque cognitionem sensitiuam, artifex sapientia-  
 or expertis, architecto autem sapientior artifice manuali, sed speculatiue plus habet de ra-  
 tione sapientie quam cetera scientie. Et sic patet quod scientia quaz querimus est sapientia, est etiam  
 circa causas et principaliter cum sit nobilior scientiarum et prima.

**Capitulum quartum quod sic incipit, quoniam autem scientiaz  
 hanc quimus. Manifestat ex conditionibus sapientis quod metha-  
 phisica proprie debet dici sapientia.**

Primum autem hanc scientiam quaz querimus est circa causas et principia prima  
 considerandum est quomodo hec conuenienter dicatur sapientia, quod quidem fiet  
 manifestum si accipiantur consideraciones seu conditiones quas ponimus in sapi-  
 ente que tales sunt. Itaque primum existimamus sapientem non illum qui habet scien-  
 tiam aliquorum tanquam singularium: sed potius scientem omnia, sicut contingit omnia sciri  
 ab intellectu finito. Secundo existimamus sapientem non solum leuia: sed etiam diffici-  
 lia potentes cognoscere, leuia autem ad cognoscendum sunt sensibilis quia sentire est comu-  
 ne omnibus animalibus, et ideo facile est et non sopho sensibilis cognoscere. Secundo  
 existimamus sapientem debere habere certiore cognitionem et alijs de his que cognoscit.